

Til Børn- Unge- og Uddannelsesudvalget ved Svendborg Kommune

Stokkebæk Juniorklub er blevet gjort bekendt med at Stokkebækskolen ønsker at 4. årgang skal blive på afdeling Gudbjerg og afdeling Hesselager fra skoleåret 2024/2025 – vi ønsker at kommentere på den sag.

Stokkebæk Juniorklub har eksisteret i flere år, først på afdeling Hesselager da den havde klasser til 7. år og derefter på afdeling Gudme da 4. – 9. årgang blev samlet her. Juniorklubben er et tilbud til 4. -6. klasse, størstedelen af eleverne kommer som hovedregel altid fra 4. årgang. Vores erfaring er at det er 4. klasserne som skaber det meste liv i klubben da de er flittigst til at bruge klubben flere dage om ugen, muligvis fordi de er vant til at komme i SFO hver dag. Derudover er det 4. klasserne som har brug for at blive rystet sammen og lære hinanden at kende på kryds og tværs.

Bestyrelsen i juniorklubben frygter at børnene og især deres forældre vil vælge klubben fra, hvis de bliver på afdeling Gudbjerg og Hesselager. Det vil for det første være meget nemmere at tage hjem efter skole, da man enten skal cykle til Gudme, tage bussen eller forældrene skal hente barnet og køre det i klubben og derefter hente barnet i klub igen når dagen slutter. For det første er busforbindelserne herude så dårlige, især fra Hesselager til Gudme, at det vil tage lang tid for barnet at komme i klub hvis denne løsning vælges. Desuden vil det blive en merudgift for familier der bor i Hesselager og Gudbjerg at skulle købe buskort til deres børn, som udelukkende skal bruges til at kunne komme i klub. Denne merudgift skal så lægges oveni kontingent til klubben – pludselig bliver det meget dyrt at gå i klub.

Det er også værd at nævne at vi ikke har nogen ordentlige cykelstier herude så det er fåtallet af forældre der vil lade deres børn cykle mellem skolerne i så tidlig en alder, og da slet ikke om vinteren hvor det bliver tidligt mørkt. Vi ved godt der er anlagt en 2 minus 1 vej som skal fungere som cykelsti, men den er for farlig for børn at køre på da der ikke er god nok udsigt over bakkerne for bilisterne.

Den nuværende 5. klasse var en stor årgang da de begyndte i juniorklubben i 4. klasse. De var blevet mixet på kryds og tværs og havde et stort behov for at blive rystet sammen. Der var store trivselsproblemer i årgangen. Men denne årgang elskede at komme i klub, og det gør de stadig. De trivselsproblemer som lærerne så i skoletiden var stort set ikke eksisterende i klubbetiden. Klubben blev flittigt brugt men alle skoleproblemerne blev lagt ved indgangen til klubben. Årgangen havde stor gavn af at de kunne møde gamle klassekammerater i klubbetiden og de havde stor gavn af at de kunne mødes til legeaftaler i klubben.

Flere fra bestyrelsen har selv børn i de omtalte 4. klasser og derfor ved vi også at flere af børnene følte det blev kedeligt sidst i 3. klasse på afdeling Hesselager og Gudbjerg. De havde brug for at blive en del af et større fællesskab og møde flere børn på afdeling Gudme. Vi er som forældre glade for de små afdelinger vi har herude mens børnene er små. Men når de kommer i 4. klasse har de brug for et skift og derfor ligger overgangen til afdeling Gudme rigtig godt i 4. klasse.

Vores vurdering er, at mange vil vælge klubben fra, hvis eleverne skal blive på afdeling Gudbjerg og Hesselager i 4. klasse. Sker dette, vil juniorklubben blive ramt meget hårdt økonomisk set. Grundlaget for at køre en juniorklub videre i Gudme vil blive meget spinkelt og måske umuligt.

Juniorklubben tilbyder mange spændende og alsidige aktiviteter. Vi tilbyder både musikalske og kreative aktiviteter. Vi har stort fokus på udeliv som i øvrigt ligger godt i tråd med skolens outdoorlinje. Derudover tilbyder vi også sportslige aktiviteter som understøtter Stokkebækskolens profil som værende idrætsskole.

Alle disse aktiviteter vil eleverne gå glip af i deres fritid, hvis de vælger klubben fra. Og er der mange der vælger klubben fra, kan det pga. økonomien, ende med at vi ikke kan tilbyde en juniorklub på Stokkebækskolen.

Da skolestrukturen blev lavet om sidste gang, var det meget svært at flytte klubben fra Hesselager og til Gudme. Men vi har endelig fået klubben i Gudme godt i gang og eleverne er meget glade for klubben. Det ville være et tab for vores område og vores elever, hvis vi ikke længere kan tilbyde en juniorklub.

På grundlag af dette skriv vil bestyrelsen og den daglige leder af Stokkebæk Juniorklub på det kraftigste indstille til at man fastholder at 4. klasserne skal flyttes til afdeling Gudme.

Venlig hilsen

Daglig leder og bestyrelsen for Stokkebæk Juniorklub